
Via Nazionale 67030 Civitella Alfedena AQ 
Tel. 0864.890444 Fax. 0864.890445 

Cod. Fiscale 82000510667 P.I. 00190950667 

 

COMUNE   DI   CIVITELLA ALFEDENA 

PROVINCIA  DI  L’AQUILA 

_________________ 

 

 
ORDINANZA N° 19 DEL 07.08.2010. 

 
ORDINANZA SULL’ORARIO DI DEPOSITO DEI RIFIUTI SOLIDI 
URBANI E SULLE MODALITA’ DI DEPOSITO DEI CARTONI   

E DELLA FRAZIONE UMIDA 
 
 

VISTO il diffondersi del deposito indiscriminato, a qualsiasi ora del giorno, 
dei rifiuti solidi urbani negli appositi cassonetti che rende un’immagine 
poco decorosa e di difficile soluzione igienico - sanitaria; 
 
VISTO la presenza, nei cassonetti per la raccolta dell’umido, di materiale 
non conforme proveniente soprattutto dai titolari di ristoranti, pizzerie, bar 
et….; 
 
VISTE le lagnanze dei residenti e dei turisti, oltre che degli esercenti le 
attività connesse al turismo; 
 
VISTO la necessità di garantire in conferimento della frazione umida 
conforme alla normativa vigente; 
 
RITENUTO opportuno dover provvedere alla regolamentazione dell’orario di 
deposito da parte dei cittadini, dei rifiuti solidi urbani negli appositi 
cassonetti distribuiti su tutto il territorio comunale; 
 
RITENUTO necessario intervenire anche sul deposito dei cartoni da parte 
delle aziende private, depositati a qualsiasi orario del giorno senza che gli 
stessi siano ben legati e stipati, al fine di salvaguardare la sicurezza sulla 
viabilità, prevenendo altresì possibili principi di incendio; 
 

ORDINA 
 

per il periodo compreso fra il 10 agosto e il 31 agosto 2010 
 

1) A tutti i cittadini di effettuare il deposito dei rifiuti solidi urbani 
esclusivamente dalle ore 20.00 alle ore 06.00; 

2) A tutte le Aziende private il divieto assoluto di depositare cartoni 
nelle vicinanze dei cassonetti. I cartoni dovranno essere aperti, 
stipati ed eventualmente legati e depositati nei pressi dell’attività, in 
quanto il ritiro sarà effettuato direttamente dai dipendenti del 
Comune tutti i giorni dalle ore 06.00 alle ore 09.00; 

 
 
 
 



2 

 
 
 
 
3) I dipendenti del Comune provvederanno alla raccolta porta a 

porta della frazione umida dalle ore 08,00 alle ore 09,00 nei 
giorni di lunedì, mercoledì e venerdi e, pertanto, i cittadini e i 
titolari delle attività commerciali dovranno garantire la 
presenza della frazione umida nell’apposito contenitore fornito 
dal comune e con le relative buste in materbi. Ai fini del 
corretto smaltimento si procederà a  verificare a campioni 
l’effettivo conferimento corretto della frazione umida. In caso di 
urgenza per il ritiro della frazione umida, si potranno contattare 
gli addetti del comune che provvederanno, straordinariamente, 
al ritiro presso il richiedente. 

 
 
CHIUNQUE VIOLI  la presente ordinanza abbandonando e depositando 
in modo incontrollato i rifiuti sul territorio comunale è soggetto alla 
sanzione pecuniaria prevista dalla legislazione vigente in materia. La 
trasmissione della presente ordinanza al Comando della Polizia 
Municipale, al Comando Stazione Carabinieri, al Corpo Forestale dello 
Stato, al Servizio Sorveglianza dell’Ente Parco Nazionale d’Abruzzo, 
Lazio e Molise.  
 

 
           IL SINDACO  
        D.ssa Flora Viola 


